










05/12/2024
05/12/2024



 
 

 
 

Travaux de construction 
d’une station d’épuration à Neydens 

Dossier d’enquête publique unique 

 

 

 

 

novembre 2024 

  

 
12 Avenue du Pré de Challes – Parc des Glaisins 
A N N E C Y  L E  V I E U X  –  7 4  9 4 0  A N N E C Y  
  04  5 0 64  06 14        04  50 64 08 73  
@ : sage.annecy@sage-environnement.fr 
  :   w w w . s a g e - e n v i r o n n e m e n t . c o m  

Référence document : SC/24.096/V0 
Indice de révision : V0 - Statut : Provisoire 

  

D
O

S
S

IE
R

 R
E

G
LE

M
E

N
TA

IR
E

 

mailto:sage.annecy@sage-environnement.fr
http://www.sage-environnement.com/


Fiche document : 
 

Informations : 
 

Client / Maître d’ouvrage : Communauté de communes du Genevois 
[...]
− Etude de stabilité préalable à tous travaux de terrassement dépassant 100 m² ou 1 m de hauteur 
(remblais/déblais) spécifiant les techniques de stabilisation à mettre en œuvre, 

− Collecte et évacuation des eaux pluviales et des eaux superficielles venant de l’amont et drainage 
organisées des parcelles concernées par le projet […], 

− L’assainissement des eaux usées domestiques ne devra pas infiltrer d’eau dans les sols, sans préjudice 
des directives sanitaires en vigueur. De même, on surveillera régulièrement l’absence de fuites dans les 
réseaux d’eaux existants. ». 

 

3.3 Mesures prévues pour limiter les atteintes à l’environnement et pallier les 
nuisances 

Au titre de l’article R122-2 du Code de l’Environnement, le projet relève de la catégorie 24 « système de 
collecte et de traitement des eaux résiduaires » et, en raison de la capacité prévisionnelle de l’ouvrage, d’un 
examen préalable au cas par cas permettant d’apprécier si cette opération est susceptible d’avoir des impacts 
notables sur l’environnement et de relever à ce titre d’une évaluation environnementale. 

Par décision n°2024-ARA-KKP-5378 du 24 septembre 2024, l’Autorité Environnementale a soumis le projet 
à évaluation environnementale. Recours constitué le 15/10/24 

 

Ainsi, pour consulter les mesures prévues pour limiter les atteintes à l’environnement et pallier les nuisances, 
le lecteur est invité à se reporter à la pièce G - Etude d’impact sur l’environnement valant étude d’incidence 
environnementale loi sur l’eau, évaluation des incidences Natura 2000. 
 

  



 SAGE environnement  novembre 2024 
 

 
 

 

 
 
 

46 / 75 

Travaux de construction d’une station d’épuration à Neydens - Dossier d’enquête publique unique 

Communauté de communes du Genevois 

  Dossier réglementaire : SC/24.096/V0 

 

4 RAISONS POUR LESQUELLES PARMI LES PARTIS ENVISAGES, LE 
PROJET PRESENTE A ETE RETENU 

La Communauté de Communes du Genevois (CCG) dispose de la compétence assainissement sur le territoire 
des 17 communes qui la composent. 

Les communes de Neydens, Feigères, Présilly et Beaumont sont raccordées à la station d’épuration actuelle 
de Neydens, qui présente une capacité nominale de 7 500 EH. Cette station arrive à saturation et ne permet 
plus d’assurer un traitement efficace des effluents. Face à cette problématique, la CCG a engagé des 
réflexions pour trouver une solution pérenne de traitement des effluents sur ce territoire jusqu’à l’horizon 
2060 tout en préservant le bon état du milieu récepteur. 
 

Le Cabinet MERLIN, maître d’œuvre désigné par la CCG pour cette opération, a mené en 2024 les études 
d’avant-projet avec une synthèse des scénarios permettant d’apporter une solution aux saturations 
hydrauliques et polluantes de la STEU de Neydens. Cette étude comprend 6 scénarii : 

• Scénario n°1 : Création d’une nouvelle Station d’épuration : 

• Scénario 1.1 : Rejet des effluents traités au milieu récepteur actuel, ruisseau du Nant de la Folle ; 

• Scénario 1.2 : Rejet des effluents traités au cours d’eau de l’Aire ; 

• Scénario 1.3 : Rejet des effluents traités au Rhône. 

• Scénario n°2 : Création d’une nouvelle Station d’épuration et ajout d’une filière REUT ; 

• Scénario n°3 : Création d’une Station d’épuration unique pour l’ensemble du bassin versant du Rhône ; 

• Scénario n°4 : Raccordement des réseaux d’eaux usées vers la Suisse. 

 

Au vu des incidences du rejet des eaux traitées sur les différents milieux récepteurs, de la faisabilité des 
projets en estimant leurs coûts et en évaluant leurs contraintes environnementales et techniques, il a été 
choisi le scénario 2. Ce scénario comprend la construction d’une nouvelle STEU intégrant une filière de 
réutilisation des eaux usées traitées pour l’irrigation agricole. 

Ce projet préserve le bon état du milieu récepteur en rejetant seulement 10% du débit d’eaux traitées dans 
le Nant de la Folle et participe au soutien du débit d’étiage du cours d’eau. 

Le choix du scénario 2 retenu a été présenté à la Direction Départementale des Territoires de la Haute 
Savoie (DDT 74) au travers d’une note de cadrage. 

 

  



 SAGE environnement  novembre 2024 
 

 
 

 

 
 
 

47 / 75 

Travaux de construction d’une station d’épuration à Neydens - Dossier d’enquête publique unique 

Communauté de communes du Genevois 

  Dossier réglementaire : SC/24.096/V0 

 

5 JUSTIFICATION DE L’UTILITE PUBLIQUE DU PROJET 

5.1 Un projet d’intérêt général  : Justification de sa mise en œuvre 
Les communes de Neydens, Feigères, Présilly et Beaumont sont actuellement raccordées à une station 
d’épuration sise sur le territoire de la commune de Neydens. Cette station est exploitée en régie par la 
Communauté de Communes du Genevois depuis le 1er juillet 2014. 

Les données d’autosurveillance sur la période 2019-2023 montrent que les capacités de traitement de cette 
station d’épuration sont largement dépassées, tant en volume qu’en charge de pollution, et qu’il s’en suit 
une perte d’efficacité du traitement. 

La construction d’une nouvelle unité de traitement permettra non seulement de pallier les difficultés 
actuelles mais aussi d’adapter les ouvrages aux besoins futurs des communes raccordées dont la population 
pourrait s’accroître de 10 218 habitants à l’horizon 2060 selon le projet de territoire URBEO. 

En outre, eu égard à la sensibilité du milieu récepteur (Nant de la Folle), le projet intègre une filière 
permettant la réutilisation des eaux usées traitées pour l’irrigation agricole. Cette filière permet de limiter 
les rejets au milieu récepteur et ainsi : 

• de soutenir le débit du cours d'eau pendant ses périodes d'étiage ; 

• d’assurer le maintien du bon état du cours d'eau. 

Le projet de construction d’une nouvelle station d’épuration à Neydens permet donc : 

• d’adapter les capacités de traitement des eaux usées aux besoins actuels et futurs des communes 
raccordées ; 

• d’assurer la préservation du milieu récepteur (Nant de la Folle) en limitant les rejets dans ce cours d’eau. 

 

5.2 Une maîtrise foncière nécessaire 
Bien que la conception du projet intègre une réflexion visant à limiter au maximum son emprise, la 
Communauté de Communes du Genevois dispose de … % de la maîtrise foncière des terrains d’assiette de la 
future station d’épuration. 

Or, une maîtrise de l’intégralité du foncier est indispensable, faute de quoi il ne sera pas possible de réaliser 
l’opération dans des conditions équivalentes. 
 

5.3 Bilan coûts avantages 
L’utilité publique du projet est fondée sur le fait qu’il répond aux problématiques réglementaires et 
techniques évoquées précédemment.  

L’inconvénient majeur réside dans l’atteinte au droit de propriété. 
 

AVANTAGES liés à la mise en œuvre du projet INCONVENIENTS liés à la mise en œuvre du projet  
‒ Adaptation des capacités de traitement des eaux 

usées aux besoins actuels et futurs des communes 

raccordées 

‒ Préservation des eaux réceptrices (Nant de la Folle) 

en limitant les rejets en période d’étiage 

‒ Condition de mise en œuvre permettant d’assurer 

une continuité de service pendant les travaux 

‒ Atteinte à la propriété privée 

‒ Éviction des exploitants agricoles 

 



 

 

 

Travaux de construction d’une station 
d’épuration à Neydens 

Dossier d’enquête publique unique  

Pièce E : Caractéristiques principales des 
ouvrages les plus importants 

 

 

 
 
 

novembre 2024 

  

Référence document : SC/24.096/V0 
Indice de révision : V0 - Statut : Provisoire 



 SAGE environnement  novembre 2024 
 

 
 

 

 
 
 

49 / 75 

Travaux de construction d’une station d’épuration à Neydens - Dossier d’enquête publique unique 

Communauté de communes du Genevois 

  Dossier réglementaire : SC/24.096/V0 

 

La future station d’épuration sera dimensionnée pour une capacité de 23 500 équivalent-habitants (EH), 
correspondant aux besoins identifiés pour les communes raccordées à l’horizon 2060. 

 

1 FILIERE DE TRAITEMENT DES EAUX  
Les principaux ouvrages constitutifs de la filière de traitement des eaux de la future station d’épuration sont 
synthétisés dans le tableau suivant : 

 
Prétraitement Descriptif 

Arrivée des effluents 3 conduites en DN250 d’une capacité unitaire théorique de 100 m³/h 

Dégrillage 
2 dégrilleurs automatiques (débit unitaire : 300 m3/h) de maille 6 mm 
1 dégrilleur de secours équipé d’une grille manuelle de maille 20 mm 

Compactage 
1 vis laveuse compacteuse pour obtenir une réduction des refus de dégrillage de 50% en 
volume et de 30% en siccité 
1 container mobile 

Matières de vidange 
1 fosse de réception 
1 dégrilleur 

Poste de relevage 
d’entrée 

3 pompes dont 1 en secours (débit unitaire : 130 m³h)  

Bassin de stockage-
restitution 

1 bassin de 517 m³ + 1 bassin de 701 m³ (réutilisation des bassins d’aération existants 
après réhabilitation) + 1 poste de pompage (60 m³/h) 

Prétraitements 2 tamis rotatifs 

Canal de comptage 
d’entrée 

1 préleveur réfrigéré 

Traitement biologique Descriptif 

Bassin biologique 
2 bassins à boues activées d’un volume de 2 865 m³ comprenant une zone de contact, 
une zone d’anoxie et un bassin d’aération 

Dégazage 2 postes de dégazage 

Clarification 2 clarificateurs de 250 m²  

Fosse à flottants 2 fosses à flottants de 10 m³/h 

Puits à boues 2 puits à boues de 195 m³/h 

Traitement chimique 
du phosphore 

2 pompes doseuses pour injection de chlorure ferrique 

Traitement tertiaire Filtres à sable 

Canal de comptage de 
sortie 

Comptage des débits 
1 préleveur réfrigéré 

 

Pour limiter l’impact du rejet de la future STEU de Neydens sur le Nant de la Folle, le projet intègre une 
réutilisation des eaux usées traitées (REUT) pour l’irrigation de cultures. L’unité correspondante sera utilisée 
uniquement en période d’étiage et le clarificateur existant sera réhabilité en bassin de stockage REUT de 
932 m³. 

Afin d’assurer un soutien des débits d’étiage, une partie des eaux usées traitées sera rejetée dans le Nant de 
la Folle en période de basses eaux à hauteur du débit de 10% du débit de rejet de la STEU. 

Hors période d’étiage, l’unité REUT ne sera pas en fonctionnement ; le rejet de la STEU sera donc réalisé à 
100% dans le milieu récepteur. 

 



 SAGE environnement  novembre 2024 
 

 
 

 

 
 
 

50 / 75 

Travaux de construction d’une station d’épuration à Neydens - Dossier d’enquête publique unique 

Communauté de communes du Genevois 

  Dossier réglementaire : SC/24.096/V0 

 

2 FILIERE DE TRAITEMENT DES BOUES ET DES SOUS-PRODUITS 
Les principaux ouvrages constitutifs de la filière de traitement des boues et des sous-produits de la future 
station d’épuration sont synthétisés dans le tableau suivant : 

 
Traitement des sous-
produits 

Descriptif 

Sable 1 laveur à sable 

Graisses 1 fosse de stockage des graisses 

Boues 1 centrifugeuse et 2 bennes de 20 m³ 

 

3 FILIERE DE TRAITEMENT DES ODEURS 
Le nouveau bâtiment sera exposé aux odeurs (prétraitements, bennes de stockage des déchets, 
déshydratation). Afin de limiter les nuisances olfactives, il est prévu l’installation d’extracteurs d’air dans 
chacun des locaux ainsi que des grilles d’entrée d’air frais et des gaines de ventilation permettant 
l’acheminement de l’air extrait vers une unité de désodorisation. 

La solution envisagée est une désodorisation par charbon actif.  

Cet équipement de désodorisation sera installé dans le bâtiment technique afin d’être protégé du gel. 
 
 
 
Un synoptique de la future station d’épuration est proposé en page suivante. 



 SAGE environnement  novembre 2024 
 

 
 

 

 
 
 

51 / 75 

Travaux de construction d’une station d’épuration à Neydens - Dossier d’enquête publique unique 

Communauté de communes du Genevois 

  Dossier réglementaire : SC/24.096/V0 

 

 
 



 

 

 

Travaux de construction 
d’une station d’épuration à Neydens 

Dossier d’enquête publique unique  

Pièce F : Appréciation sommaire des 
dépenses 

 

 

 
 
 

novembre 2024 

  

Référence document : SC/24.096/V0 
Indice de révision : V0 - Statut : Provisoire 



 SAGE environnement  novembre 2024 
 

 
 

 

 
 
 

53 / 75 

Travaux de construction d’une station d’épuration à Neydens - Dossier d’enquête publique unique 

Communauté de communes du Genevois 

  Dossier réglementaire : SC/24.096/V0 

 

1 COUTS LIES AUX  TRAVAUX  
Le montant des travaux liés à la construction de la nouvelle station d’épuration, à l’aménagement de sa voie 
d’accès, à la construction des ouvrages de transfert des eaux usées (stations de pompage et canalisations) et 
à la démolition des stations de prétraitement ou d’épuration existantes s’établit à 14 090 500 €HT soit 
16 908 600 €TTC. 

Il est réparti comme suit : 
 

1 .1 Coûts liés à la construction de la nouvelle station d’épuration  
 

Opérations Montant HT 

Filière eau 6 744 500 € 

Filière boues 530 400 € 

Filière odeurs 90 000 € 

Postes généraux 2 900 000 € 

Total 10 264 900 € 

Tableau 3 : Coûts liés à la construction de la nouvelle station d’épuration 

 

1 .2 Coûts liés à la réutilisation des eaux usées traitées 
 

Opérations Montant HT 

Aménagements sur la station d’épuration existante 1 997 400 € 

Refoulement des eaux usées traitées vers Ogny 895 000 € 

Refoulement des eaux usées traitées vers Huffin 751 000 € 

Aléas et divers 182 200 € 

Total 3 825 600 € 

Tableau 4 : Coûts liés à la construction à la réutilisation des eaux usées traitées 

 
Le montant total des travaux est donc calculé dans le tableau suivant : 

 

  



 SAGE environnement  novembre 2024 
 

 
 

 

 
 
 

54 / 75 

Travaux de construction d’une station d’épuration à Neydens - Dossier d’enquête publique unique 

Communauté de communes du Genevois 

  Dossier réglementaire : SC/24.096/V0 

 

2 COUTS LIES A LA MAITRISE FONCIERE 
Les acquisitions foncières auprès des différents propriétaires seront effectuées sur la base des estimations 
sommaires et globales rendues par le pôle d’évaluation domaniale de la Division du Domaine. 

Le montant des indemnités susceptibles d’être allouées pour l’acquisition foncière, y compris indemnités de 
remploi et aléas, et indemnités d’éviction est évalué à ….€HT. 
 

Opérations Montant HT 

Indemnités principales  

Indemnités accessoires dues au titre du remploi  

Indemnités d’éviction  

Total (arrondi)  

Tableau 5 : Montant des indemnités susceptibles d’être allouées pour l’acquisition foncière 

 
  



 SAGE environnement  novembre 2024 
 

 
 

 

 
 
 

55 / 75 

Travaux de construction d’une station d’épuration à Neydens - Dossier d’enquête publique unique 

Communauté de communes du Genevois 

  Dossier réglementaire : SC/24.096/V0 

 

Avis d’évaluation du pôle d’évaluation domaniale de la Division du Domaine 
 



 

 

 

Travaux de construction 
d’une station d’épuration à Neydens 

Dossier d’enquête publique unique  

Pièce G - Etude d’impact sur 
l’environnement valant étude d’incidence 

environnementale 

 

 

 
 
 

novembre 2024 

  

Référence document : SC/24.096/V0 
Indice de révision : V0 - Statut : Provisoire 



 SAGE environnement  novembre 2024 
 

 
 

 

 
 
 

57 / 75 

Travaux de construction d’une station d’épuration à Neydens - Dossier d’enquête publique unique 

Communauté de communes du Genevois 

  Dossier réglementaire : SC/24.096/V0 

 

La pièce G se trouve intégrée dans la pièce I. 

La pièce G se compose de la pièce 4 (nature du projet et rubrique de la nomenclature), de la pièce 5 (Etude 
d’impact) et du résumé non technique l’accompagnant. 
 



 

 

 

Travaux de construction 
d’une station d’épuration à Neydens 

Dossier d’enquête publique unique  

Pièce H - Dossier d’enquête parcellaire 

 

 

 
 
 

novembre 2024 

  

Référence document : SC/24.096/V0 
Indice de révision : V0 - Statut : Provisoire 



 SAGE environnement  novembre 2024 
 

 
 

 

 
 
 

59 / 75 

Travaux de construction d’une station d’épuration à Neydens - Dossier d’enquête publique unique 

Communauté de communes du Genevois 

  Dossier réglementaire : SC/24.096/V0 

 

 
 



 

 

 

Travaux de construction 